LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HCM

CÔNG ĐOÀN ĐẠI HỌC QUỐC GIA

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 154/CĐ-ĐHQG

Về tham gia Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu về công tác an toàn vệ sinh lao động” cấp Thành phố năm 2024
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Các Công đoàn cơ sở trực thuộc
Căn cứ Công văn số 39/KH-LĐLĐ ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu về công tác an toàn vệ sinh lao động” cấp Thành phố năm 2024, Ban Thường vụ Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) thông báo một số  nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về an toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ), vận động đoàn viên, công nhân lao động, chủ động trong việc thực hiện công tác ATVSLĐ, tạo thành phong trào quần chúng sôi nổi, rộng khắp hưởng ứng “Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động” năm 2024 với chủ đề “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng”, góp phần xây dựng văn hoá an toàn trong cơ quan.
- Nâng cao trách nhiệm của cộng đồng trong việc cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp của người lao động.

2. Yêu cầu

- Hội thi là dịp để các cấp công đoàn rà soát và quản lý có hiệu quả công tác an toàn vệ sinh lao động, trên cơ sở đó đề ra các giải pháp, kiểm soát các nguy cơ rủi ro và tăng cường các biện pháp cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động, đảm bảo sản xuất an toàn góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn trong công tác an toàn, vệ sinh lao động tại cơ quan, đơn vị.

- Hội thi được tổ chức rộng khắp trên toàn địa bàn Thành phố, gắn với kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và vận động đông đảo lực lượng đoàn viên, người lao động tham gia hưởng ứng.

- Hội thi phải đảm bảo được tính thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.
II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THI TRỰC TUYẾN “TÌM HIỂU VỀ CÔNG TÁC AN TOÀN VỆ SINH LAO ĐỘNG”

1. Đối tượng tham gia dự thi

Đoàn viên công đoàn, người lao động trực thuộc Công đoàn ĐHQG-HCM.
2. Nội dung và hình thức thi
- Nội dung thi tìm hiểu những kiến thức chung về an toàn vệ sinh lao động và những vấn đề có liên quan (Luật Lao động, Luật An toàn vệ sinh lao động, Luật Công đoàn, Luật Phòng cháy chữa cháy và công tác sơ cấp cứu…).

-Thí sinh thao tác thi trực tiếp trên hệ thống trang thông tin điện tử của Liên đoàn Lao động Thành phố.
3. Thời gian tổ chức thi

+ Đợt 1:  Từ 9g00 ngày 27/4/2024 đến 23g59’ ngày 08/5/2024

(Tổ chức khai mạc hội thi trong ngày khai mạc tháng công nhân và tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2024)
+ Đợt 2:  Từ 9g00 ngày 13/5/2024 đến 23g59’ ngày 19/5/2024

4. Cơ cấu giải thưởng: bao gồm 02 đợt thi, mỗi đợt thi có cơ cấu giải thưởng như sau:

- 01 giải Nhất

 2.000.000 đồng/giải + Giấy công nhận đạt giải.

- 02 giải Nhì

 1.500.000 đồng/giải + Giấy công nhận đạt giải.

- 03 giải Ba

 1.000.000 đồng/giải + Giấy công nhận đạt giải.

- 30 giải khuyến khích
   500.000 đồng/giải + Giấy công nhận đạt giải.

* GIẢI PHONG TRÀO (dành cho các đơn vị vận động được nhiều đoàn viên và người lao động tham gia nhiều lượt dự thi nhất)

- 05 giải phong trào             1.000.000 đồng/giải + Giấy công nhận đạt giải.

Ban Thường vụ Công đoàn đề nghị các đơn vị vận động, đoàn viên công đoàn, viên chức người lao động tham gia cuộc thi đảm bảo ít nhất 50% đoàn viên đơn vị, sau khi kết thúc cuộc thi các đơn vị báo cáo kết quả về mail congdoan@vnuhcm.edu.vn trước 16g00 20/5/2024.
Trân trọng./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐLĐ TPHCM;

- Lưu VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Trần Anh Cường